湖南艺术职业学院教务处（实训处）
———————————
艺教通 2023025 号
[bookmark: _GoBack]关于开展戏曲表演等专业带头人增补工作的通知
各学院：
为进一步提高专业建设水平，根据《湖南艺术职业学院专业带头人遴选认定办法》的要求，学校将组织开展部分专业带头人的增补工作，请各教学单位按照有关要求，认真组织落实，现将具体事宜通知如下：
一、根据学院专业师资实际，目前学院戏曲表演、空中乘务、影视多媒体技术、网络直播与运营4个专业需增补4名专业带头人。
二、根据附件1《关于确定2021-2024年专业带头人认定名单的通知》中的名单，各二级学院依照专业建设需求，本次可一并申请调整专业带头人名单。
三、增补专业带头人遴选条件
遴选条件请见附件2《湖南艺术职业学院专业带头人遴选认定办法》。
四、增补程序及要求
根据专业带头人的遴选条件，各教学单位对申报人的材料和资格进行初步评定，向学校教务处提出人选，由申报人填写《湖南艺术职业学院专业带头人认定申请表》（附件2表格）。以学院为单位于7月12日前提交《湖南艺术职业学院专业带头人认定申请表》，联系人：教务处曹艳老师。

附 件：
附件1：《关于确定2021-2024年专业带头人认定名单的通知》
附件2：《湖南艺术职业学院专业带头人遴选认定办法》

                              教 务 处（实训处）
                                 2023年7月9日

附件1
关于确定2021-2024年专业带头人
认定名单的通知
各部门：
根据国务院《关于印发〈国家职业教育改革实施方案〉的通知》（国发﹝2019﹞4 号）、湖南省人民政府《湖南省职业教育改革实施方案》（湘政发〔2020〕2号）系列文件精神以及《湖南艺术职业学院专业带头人遴选认定办法》，经学院专业带头人认定评审办公室审查，学院专业带头人认定评审委员会审定、学院党委会同意，现确认贺冬梅等29名为2021-2024年专业带头人。
请各专业系部按照学院要求进一步加强专业（群）建设，发挥专业带头人的引领作用，打造教学水平高、专业技艺精、梯队结构优的专业（群）教师队伍。
附：2021-2024年专业带头人名单

                          湖南艺术职业学院
                          2020年12月31日

附件：2021-2024年专业带头人名单
	专业系
	序 号
	专  业
	专业代码
	姓  名

	戏剧系
	1
	戏曲表演
	550203
	贺冬梅

	2
	音乐剧表演
	550208
	敖  淳

	3
	戏剧影视表演
	550205
	陈  俊

	4
	戏曲音乐
	550211
	喻  莹

	音乐系
	5
	音乐表演
	550201
	何益民

	6
	音乐制作
	550212
	万  玲

	7
	钢琴调律
	550214
	谢新提

	舞蹈系
	8
	舞蹈表演
	550202
	王长红

	9
	国际标准舞
	550209
	喻  佳

	美术系
	10
	产品艺术设计
	550104
	聂  进

	11
	人物形象设计
	550117
	周朝晖

	12
	环境艺术设计
	550106
	李海海

	13
	数字媒体艺术设计
	550103
	刘  希

	14
	舞台艺术设计与制作
	550218
	曾昭茂

	15
	影视照明技术与艺术
	560209
	刘平春

	16
	广告艺术设计
	550113
	何  进

	影视系
	17
	摄影摄像技术
	560212
	张  睿

	18
	影视编导
	560204
	翟  清

	19
	影视动画
	560206
	王利元

	20
	新闻采编与制作
	560205
	马千里

	21
	广播影视节目制作
	560202
	唐  笑

	22
	影视多媒体技术
	560208
	胡  榕

	23
	播音与主持
	560201
	宋晓宇

	文化旅游系
	24
	酒店管理与数字化运营
	540106
	薛驰宇

	25
	空中乘务
	500405
	何蔓莉

	26
	文化产业经营与管理
	550402
	刘  莎

	27
	文物修复与保护
	550404
	曲新楠

	28
	公共文化服务与管理
	550403
	许丽英

	29
	艺术教育
	670117K
	马婷婷

附件2

湖南艺术职业学院专业带头人遴选认定办法

第一章  总则
第一条　为深入贯彻落实国务院《关于印发〈国家职业教育改革实施方案〉的通知》（国发﹝2019﹞4 号）、国务院《加快发展现代职业教育的决定》（国发﹝2014﹞19号）、湖南省人民政府《湖南省职业教育改革实施方案》（湘政发〔2020〕2号）系列文件精神，适应学院中心任务，进一步实施人才强校战略，充分发挥专业建设重要作用，促进学院快速健康的发展，根据实际情况，特制定本办法。

第二章  选拔对象及条件
按照学院专业名称及代码，每个专业设置专业带头人1名。
第二条  基本条件
1.拥护党的路线、方针、政策，热爱党的教育事业，教书育人，具有良好的政治素养，德才兼备，有强烈的事业心和良好的职业道德；治学严谨、为人师表，有一定的组织管理能力，能够领导本专业的专业建设。
2.已被认定为校内“双师型”教师。
3.有本科及以上学历和高级专业技术职称。新开设专业可放宽至中级及以上专业技术职称。
4.具有本专业深厚的理论和实践基础，掌握本专业的前沿发展动态，能准确地把握专业发展方向，具有较强的专业实践技能；熟练系统地讲授过至少一门专业主干课程，教学效果优良。
5.主持完成过本专业校级及以上科研课题研究工作，且主持过专业人才培养方案及课程标准等的制订和修订工作。
第三条  业务条件
科研能力强，近五年主持开展相关专业的科研工作，至少具备下列条件中的二项：
1.在公开发行的相关专业学术期刊上发表论文2篇（限第一作者）。
2.创作高水平的艺术作品1件（获省级以上奖励或参加省级及其以上展览会或演出）。
3.公开出版1部学术专著。
4.编写出版教材（限主编）。
5.主持省级或省级以上横向项目（即工作项目）1项。
6.主持省级或省级以上纵向项目（即科研项目）1项。
7.获得院级及院级以上教学优秀成果奖1项(省级排名前3位，国家级排名前5位），其中院级教学成果奖要求为一等奖且排名第一。

第三章  遴选程序
学校成立专业带头人认定评审委员会，学院党委书记、院长为评审委员会主任，人事、教学副院长为副主任，其他党委成员为委员，委员会办公室由组织人事处，教务处、科研处共同组成。各教学单位相应成立专业带头人推荐工作小组，各教学单位教学负责人任组长。
第四条 个人申报。教师对照遴选条件，认真填写并按要求逐级提交《湖南艺术职业学院专业带头人认定申请表》及相关支撑材料。
第五条 系部推荐。各教学单位以教学指导委员会为基础成立专业带头人推荐工作小组根据认定条件进行评审后，将推荐人员名单及其相关支撑材料报学院专业带头人认定评审委员会办公室汇总。
第六条 学院评审。学院专业带头人认定评审委员会办公室对提交的名单和支撑材料进行复审。委员会办公室对经复审符合认定条件的名单进行公示，公示无异议后报学院专业带头人认定评审委员会审定。
第七条 发文确认。学院对经认定的专业带头人名单发文确定。

第四章  聘用与职责
第八条  专业带头人聘期三年。
第九条  专业带头人应履行以下职责：
1.制定本专业的发展建设规划，对专业建设进行学年度总结。
2.主持课程、教材等方面的教学建设。
3.指导教师队伍建设，培养教学骨干力量。
4.主持本专业“双证制”工作、教学实践。
5.组织并开展本专业专业评价、毕业生跟踪调查等。
6.积极组织开展科研创作与科研创作实践活动。
7.聘期内主持完成1项省级及以上科研或教研项目或横向科研项目。
8.聘期内正式发表3篇以上学术论文。

第五章  管理、考核和待遇
第十条  专业带头人采取能上能下的动态管理，建立考核机制，每三年选拔一次。
第十一条 专业带头人实行学院和系（部）两级管理，以学院管理为主，系部负责专业带头人的日常管理，并建立专业带头人业务档案。
第十二条  专业带头人的考核由组织人事处、教务处、科研处、各专业系部共同完成。
第十三条  经学院批准的专业带头人，在任职期间按学院规定享受相关待遇并接受相关考核，优先安排晋升职称、评优评先和参加培训、学习及访问。
第十四条 专业带头人在考核期内未认真履行专业带头人工作职责，期满考核不合格者，不再作为下一届专业带头人人选。
第十五条  专业带头人在聘期内出现下列情况之一者，直接取消专业带头人资格及相应待遇：
（一）出现教学事故者；
（二）在师德师风方面，存在不良记录者；
（三）在指导学生实习、实训过程中，出现安全事故者；
（四）受过纪律处分者。

第六章  附则
第十六条  本办法自颁布之日起实施，由学院专业带头人认定委员会办公室负责解释。

湖南艺术职业学院
2020年 12月 2 日

附件
湖南艺术职业学院专业带头人认定申请表
	姓名

	所在部门

	最高学历及学位

	毕业院校
及所学专业

	专业技术职务

	从事专业名称

	是否“双师型”教师

	主讲课程

	主持科研课题情况

	主持一案四标情况

	业务条件符合情况
	第一项：

	第二项：

	专业建设构想简述

（可附页）